(1) 8. Thom., De reg. Princip. l. c. XV.

rios relaxentur: ut religio in opificibus violetur non satis impertiendo commoda ad officia pietatis: si periculum in officinis integritati morum ingruat a sexu promiscuo, aliave perniciosis inventibus peccandi: aut opificum ordinem herilis ordo iniquis immitentibus vel alienis a persona ac dignitate humana conditionibus affligit: si valetudini noceatur opere immodico, nec ad sexum aetatemve accommodato, his in causis plane adhibenda, certos intra fines, vis et auctoritas legum. Quos fines eadem, quae legum poscit opem, causa determinat: videlicet non plura suscipienda legibus, nec ultra progrediendum: quam incommodum sanatio, vel periculi depulsio requirat.

Iura quidem, in quocumque sint, sancte servanda sunt: atque ut suum singuli teneant, debet potestas publica providere, propulsandis atque ulciscendis iniuriis. Nisi quod in ipsis protegendis privatorum iuribus, praecipue est infirmorum atque inopum habenda ratio. Si quidem natio divitum, suis septa praesidiis, minus eget tutela publica: miserum vulgus, nullis opibus suis tutum, in patrocinio reipublicae, maxime, nititur. Quocirca mercenarios, cum in multitudine egeni numerentur, debet cura providentiaeque singulari complecti respublice.

Sed quaedam maioris momenti praestat nominatim perstringere. — Caput atem est, imperio ac munimento legum tutari privatas possessiones oportere. Potissimumque, in tanto iam cupiditatum ardore continenda in officio plebs: nam si ad meliora contendere concessum est non repugnante iustitia: et alteri, quod suum est, detrahere, ac per speciem absurdae cuiusdam aequibilitatis in fortunas alienas involare, iustitia vetat nec ipsa communis utilitatis ratio sinit. Ultrique pars opificum longe maxima res meliores honesto labore comparare sine cuiusquam iniuria melunt: verumtamen non pauci numerantur pravis imbuti opinionibus rerumque novarum cupidi, qui id agunt omni ratione ut turbas moveant, ac ceteros ad vim impellant. Interest igitur reipublicae auctoritas, inlectoque conciliatoribus freno, ob opificum moribus corruptrices artes, a legitimis dominis periculum rapinarum coercent.

Longinquior vel operosior labor, atque opinatio curtae mercedia causam non raro dant artificibus quamobrem opere se solvant ex composito, ceteroque dedant voluntario. Cui quidem incommodo usitato et gravi medendum publice, quia genus istud, cessatiodis non heros dumtaxat, atque opifices ipso efficit damno, sed mercaturis obest reique publicae utilitatibus: cumque haud procul esse a vi turbisque soleat, saepe numero tranquillitatem publicam in discrimen adducit. Qua in re illud magis efficax ac salubre, antevertere auctoritate legum, malumque ne erumpere possit prohibere, a motis mature causis, unde dominorum atque operariorum conflictus videatur extiturus.